
BabMM-Gyarmat, 1902. november 16. 46. stám. XXX. évfolyam.NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HÍRADÓ
POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDASZATI HETILAP.

EláBactóai ári
Zféss érre 12 kor. Fél évre 6 kor. Negyed érre 8 kor. 

Egyet aiAm ára 20 fillér.
Elóflsetai csapás a kladóhivaulbao lehet B.-Gyanaaton.

Elóflsetéii pénzek, rékhunicslök ée hirdetések a 
kUdáhlvaUlhoz iatéiandök.

A lap udieral Hűére s a lyilt-térre vonatkoeó aúnden 
ktaleaények a »xerke»uZJbö» küldendők.

áraaabály szarlak eiáatttatnak. - Nagyobb ée 
MJbbuöri hirdetések jotáayoa áron eeikthéllátnék. 

NyUttér petit aora éO fillér.

B.-Gyanaat, 1902. nov. 16.
Az intézkedéseknek egész sorozatával 

találkozunk a földmivelési minisztérium 
részéről abban a kérdésben, mely a me­
zőgazdasági munkásUgyekkel foglalkozik. 
Nyilvánvaló, hogy ezeket a kérdéseket, 
melyek állami és közgazdasági érdekeket 
érintenek, a földmivelési ministeriumban 
komolyan veszik s a legnagyobb lelkiis- 
meretesseggel tárgyalják és kezelik. Ma 
már mindenki tisztában van azzal, hogy 
Darányi miniszter azon álkolások révén, 
melyeket e téren megteremteni t udott, 
hervadhatlan érdemeket szerzett magának.

A kérdés megoldása nem volt oly egy­
szerű, mint első pillanatra látszik. A het­
venes évek vége felé tört ki az a válság, 
melyet ellensúlyozni akként kellett, hogy 
az intézkedések nyomán az állami és a 
közgazdasági érdek kielégítést nyerjen. 
Bizonyos, hogy a tengeren túli verseny 
és a mezőgazdaság terén tért foglalt gé­
pek használata által okozott válság közös 
hatással volt a mezei munkások helyze­
tére. E két körülmény mellett a kormány­
zatnak még egy nagyon jelentékeny har­
madik kérdéssel, azzal tudniillik, mely a 
soczialpolitikával kapcsolatos,.. kellett le­
számolnia.

Leszámolt mindezzel becsülettel ás úgy, 
hogy ma már azok a soczialistikus irányú 
mozgalmuk, melyek az 1897. és 1898. 
esztendők során oly nagy port vertek fel, 
megfelelő talajra nem találnak s újból 
még a régebben szereplő területeken elő> 

. fordulni nem foghak.
A kormányzatnak, hogy megfelelő ered­

ményt elérhessen, elsősorban azzal az agi- 
tacióval kellett megküzdenie, melyet 1897. 
év tavaszán a magyarországi Boczialde- 
mokrata párt vezetősége megindított. A 
kormánynak ennek ellensúlyozása érde­
kében tett intézkedései köztudomásúak s 
ezeknek az intézkedéseknek jellegük, irány­
zatuk abban culminál, hogy a munkások 

. mozgalmának kiszámithatlan közgazdasági 
veszedelmét elhárítsa s ezzel* kapcsolatban 
a közrendet feltétlenül biztosítsa.

A siker igazolja, hogy az intézkedések 
egészséges alapból indultak ki. Röviden 
szólva, fbldmivelésügyi kormányunknak 
sikerült a vulkanikus talajon eredménye- 

* sen járnia. Mert intézkedéseinek során 
még azt a balhiedelmct is el kellett osz­
latnia, mintha a kormány a munkás és 
munkaadó bérharczában a munkások el­
len foglalt volna állást S ezt a balhie­
delmet eloszlatta egyszerűen az általr.hogy 
a szervezett munkáskészletből csak annak 

. a gazdának adott munkásokat, kinek ara-* 
tásra tényleg szerződtetett munkásai — az 
ő hibája nélkül — a szerződés teljesítését 
megtagadták s a szerződés teljesítése vé­
gett alkalmazott törvényes eszközök nem 
vezettek eredményre s igy a munkaadó 
helyben vagy környéken a közvetlen szóm- 

szádjai által fizetett munkabér és feltéte­
lek felajánlása mellett munkásokat sem­
mikép sem kaphatott.

A fölöm Ívelés ügyi kormány ezt az el­
vet a legtulzóbb rigorositással vitte keresz­
tül s ennek nyomon a szerződésszegő 
munkások pótlására ezreket meghaladó 
arató munkást bocsátott a munkáserőt nél­
külözők rendelkezésére.

Ez pedig nem valami egyszerű dolog. 
Mert az intézkedések során nemcsak arra 
kellett törekedni, hogy minden birtokos­
nak legyen szerződtetett arató munkása, 
hanem arra is, hogy minden a munkára 
vállalkozó munkásnak legyen munkája^ 
már pedig az intézkedések egészséges vol­
tát mi sem bizonyítja annyira, mint az, 
hogy az 1897. és 1898. esztendők sajná­
latra méltó eseményei ma már nem is­
métlődnek s hogy a reform természetű 
irányzatnak mindakét árnyalata megfelelő 
kielégítésre talált.

Nyilvánvaló ebből az, hogy úgy az
1898. II., valamint az 1899. XLI., az
1899. XLII., az 1900. XXVIII. és XXIX., 
nemkülönben az 1900. XVI. törvényeket 
szerencsés és avatott kézből eredő törvé­
nyeknek kell elismernünk, mert az ége­
tően függő kérdést a legszerencsésebben 
oldották meg.

Ma úgy a munkaadónak, valamint a 
munkásnak igénye és érdeke egyenlő ol­
talmat és kielégítést nyer. Mindkettőé 
különösen abban, hogy a gazdasági mun­
kaközvetítés egy helyes rendeletben meg­
felelő szabályozást nyert. E rendelet min­
den várost, minden községet egy-egy 
góczponttá avat, melyhez a munkaadók 
azért fordulnak, hogy munkást kapjanak, 
a munkások pedig azér£, hogy munkában 
legyen részük. S e mellett sohasem té- 
vesztetik el szem elől, sőt mindig és első­
sorban méltánylást talál az a közvetlen 
őzéi, hogy a kereslet és a kínálat lehető­
leg a legközelebbi környéken egyenlítőd­
jék ki, nehogy lábra kapjon a munkások 
túlságos vándorlása.

Természetes, hogy a kormány részéről 
megindult nagyszabású mozgalom termé­
keny talajra talál a törvényhatóságoknál 
s ezek között nálunk is. Ennek az egész­
séges irányzatnak a következménye a 
legközelébb tartott mezőgazdasági bizott­
ság ülése is, melyről olvasóinknak egy 
külön czikkben számolunk le.

... KóilgazgatAsi -bizottsági - - 
'J A vármegye Közigazgatási bizottsága e havi 
ülést folyó hó 14-én tartotta meg. Elnök Török 
Zoltán főispán. A választott tagok közül jelen 
voltak: gr. Almássy Kálmán, gr. Degenfeld 
Lajos, Laszkáry Gyula, Szakait Barna, Szigyártó 
Pál, Szilárdy Ödön. Távollétüket kimentették 
Sréler Alfréd, Scitovszky János, gróf Forgách 
Antal. A legközelebbi ülés határnapja folyó é. 
decz. hó t-ső napjára tűzetett ki.

.ÁJispÁni Ogyek: Az alispáni jelentés szerint 
a köztartozások behajlása kedvező volt a a 
hátralékok nagyban apadtak. Losonczon f. hó 
12-én a 16 ik hadtest tüzérségi ezrednek ott 
leendő elhelyezése tárgyában tárgyalás tartatott 
A száj és körömfájás újabban Nógrád-Kövesd, 
Rétság és Tolmács községekben lépett fel. A 
füleki szolgabirói hivatalban elveszett mozgó­
sítási iratok ügyében a helyszíni eljárás fog 
tartatni.

Gyámsági ügyek: F. évi október bó 31-ig 
beérkezett 27132 db, melyből elintézetlen 1289 
drb, ebből beosztás alatt áll 463 db, 6 előadó­
nál pedig elintézésre vár 826 drb.

TaoQgy: A kir. tanfelügyelő jelentése sze­
rint a járványok miatt sok helyen az iskolák 
huzamosabb ideig csukva voltak, a bgyarmati 
kisdedóvókat még mindég zárva kell tartani. 
A kir. tan felügyelőség személyzetében változás 
állt be, a mennyiben a Szepesvármegyébe át­
helyezett Pélery Gyula helyére Zemplén vár­
megyéből Dudics Miklós tolínuk helyeztetett át. 
Hosszasan és rendkívül behatóan ismertette 
a királyi tanfelügyelő a patvarczi ovoda ügyét 
s javaslatára -a- közigazgatási bizottság a 
kisdedóvásról szóló törvény 14-dik §-a alap­
ján megállapítja a patvarczi óvónő fizetését 
600 koronában és az épületben való lakás­
sal, a dajka évi fizetéséi 200 koronában, el­
rendeli az óvodai felügyelői bizottsági tagok 
megalakulását s felhívja ez utóbbit, hogy a 
pályázatot ezen két állásra hirdesse ki, a mit 
ha megtenni záros batáridő alatt elmulasztana, 
vagy nem akarná, a kir. tanfelügyelőt bízza 
meg, hogy ő ideiglenesen egy évre alkalmas 
kisdedóvónőt alkalmozzon.
-A kir. tanfelügyelőnek ez ügyben teljesített 

buzgalmáért gróf Almássy Kálmán biz. tag in­
dítványára a közigazgatási bizottság elismeré­
sét fejezi ki.

PéoxQgy: A kivetés összesen 2,746,901 ko­
rona 52 fillér volt; ebből lerovatott 1,747,780 
korona 39 fillér. Október hó végén hátralék: 
999,121 korona 13 fillér. Hadmentességi dijban 
kivetés összesen 102,754 korona 89 fillér, lero­
vás 21.095 kor. 51 fillér, hátralék 81,659 kor. 
38 fillér.

Bőrtőnűgy: A f. évi október hó végén 108 
férfi 16 nő összesen 124 rab volt élelmezve. 
A rab élelmezésért kifizettetett 1209 kor. 47 
fillér. Jövedelem volt 223 kor. 52 fillér, ebből 
a rab munkásokat illette 71 kor. 27 fillér, az 
államkincstárt 152 kor. 25 fillér.

Arőze£ászségű£y. Vármegyénk általános köz­
egészségügyi állapota a lefolyt október hóban, 
kedvezőtlenebbé vált, amennyiben a heveny 
fertőző betegségek tér és számbeli elterjedése 
tetemesen gyarapodott. Fültőmirigy lépett fel 
Nógrád községben. Járvány alakjában lépett 
fel a vörbeny Tolmács. Bánk, Gácsqjfalu, Pincz, 
Divény, Vámosfalva, Berkenye, Nagy-Darócz és 
Fülek községekben; a kanyaró Salgótarján és 
Buják községekben. A hasi hagy máz csökkenő­
ben van. A járvány kórházak rendezésének 
ügye folyamatban van. a abban a gácsi járás­
ban 6 községben állitatott fel a járvány kór­
ház. Bába ügyünk fejlesztése mindinkább halad 
előre.
• • Xfamzzrk&kóxlekvdés? A nógrádi he)pér* 
dekü vasút menetrendjének megváj tor tatása 
iránt előterjesztés tétetik az irányban, hogy a 
most Budapestről 2 óra 35 pereskor induló 
kassai gyorsvonat helyett a 8 óra 30 pereskor 
induló ruttkai gyorsvonat után induljon a most 
Aszódról 4 óra 10 pereskor induló viczinália 
vonat, ülés délután 1 órakor.

FERENCZ JÓZSEF KESERŰVÍZ az egyedül elismert kellemes ízű
ZZ természetes hashajtószer. ZZ



i Nórrádi Lanok és Hoati Hiradá. 1902. november 16.

A vármegyei pénztár és számvevőség 
államosítása és átadása.

A belügyi m. kir. mintsater 117000—1902. 
számú körrendeletét e napokban adta ki, vala­
mennyi varmegyei törvényhatóságnak, mely a 
vármegyék pénztári és számvevőségi teendőinek 
állami kezelésbe való átadása és átvételéről 
ásót Esen körrendeletnek több réssé különösen 
érdekelvén a nagy közönséget, annak fontosabb 
ráesett az alábbiakban ismertetjük.

A varmegyei központi és gyám pénztár 1902. 
évi deezember bó 3Lén működését beszünteti.

Az 1903. évi január hó 1-től fogva a vár­
megyei központi és a gyámpénztár teendői a 
vármegye székhelyén lévő kir. állampénztárra, 
(adóhivatalra) a vármegyei számvevőség teendői 
pedig a kir. pénzügyigasgalóság mellé rendelt 
számvevőségre (számvevőségi kirendeltségre) 
ruháztatnak át; így tehát a jelzett naptól, a 
vármegyei pénztár és számvevőség eddigi ügy­
körére vonatkozó minden beadvány, hivatalos 
levelezés a m. kir. állampénztárhoz (adóhivatal­
hoz), illetőleg a kir. pénzügyigazgatóság mellé 
rendelt számvevőséghez (számvevőségi kirendelt- 
attltu) czimzendő.

Mindazon járulékokat, melyek a fenálló tör­
vények és szabályok értelmében a rendezett 
tanácsú városok s a kis- és nagyközségek által 
beszedendők és eddig a vármegye alispánjához, 
illetőleg a vármegyei pénztárba voltak beszál- 
litandók, (akár az 1903. évi január hó 1-től 
kezdve esedékesek, akár pedig az ezt megelőző 
évekből származó hátralékok) úgyszintén a köz­
vetlen adófizetők által befizetendő járulékokat 
1903 évi január hő l-től kezdve a vármegye 
területén lévő illetékes kir. állampénzlárakba 
(adóhivatalokba) kell szállítani. Ha a befizetés 
nem személyesen, hanem póstautalvány vagy 
pénzeslevél utján történik: a községi elöljáró­
ságok és az illető magánfelek mindég pontosan 
jelöljék meg. hogy a beküldött pénzösszegnek 
egészben és részben mi a rendeltetése.

Azok a pénzösszegek vagy értékek, melyeket 
a vármegye alispánja egyes felek "részére a 
vármegyei központi pénztárnál 1902. évi decz. 
hó 31-éig kiutalványozott, 1903. évi január hó 
l-től kezdve a szabályoknak megfelelő módon, 
a vármegye székhelyén lévő kir. állampénztár­
nál (adóhivatalnál) vehetők fel Ha jövőre az 
utalványozás nem a vármegye székhelyén lévő 
állampénztárnál (adóhivatalnál), hanem a vár­
megye területén lévő más állampénztárnál (adó­
hivatalnál) történik, erről az érdekelt felek 
értesitetnek. A gyámpénztárból kiutalványozott 
összegek ezentúl is kizárólag a vármegye szék­
helyén lévő állampénztárnál (adóhiva^lnál) lesz­
nek kifizetve.

Az 1903. évi január hó i-től kezdve ugyan­
ott fizetendők a magánfelek által egyes vár­
megyei alapokból vagy a vármegyei gyám­
pénztárból nyert kölcsönök után járó hátralékos 
kamatok, tőketörlesztési részletek viszont ugyan­
ott fizettetnek ki azon összegek (kamatok), a 
melyeket a vármegyei árvaszék 1902. évi decz. 
hő 31-éig egyes kiskorúak vagy gyámok és 
gondnokok kezeihez utalványoztak vagy 1903. 
évi január hó l-től fogva utalványozni fognak.

Figyelmeztetjük végül a közönséget a kör­
rendelet azon intézkedésére, hogy a vármegye 
székhelyén lévő állampénztárak (adóhivatalok) 
a vármegyei pénztárak átadásával és átvételével 
járó munkálatok miatt a jövő évi január hó 
1-jétől 15-éig a közönség részére csak délelőtt 
8—12 óráig lesznek nyitva.

A vármegye! mezőgazdasági bizott­
ság ülése.

F. hó 13-án d. u. 3 órakor tartotta .meg a 
vármegyei mezőgazdasági bizottság igen fontos 
tárgysorozatú ülését Az ülést, melyen a bi­
zottság tagjaix nagy számban jelentek..meg, 
Tőrök Zoltán főispán nyitotta meg s üdvözölte 
dr. Fáy Gyula földmivelésögyi mi ni st éri titkárt, 
ki mint az országos munkás cselédpénztár 
ügyvivő igazgatója jelent meg az ülésen, hogy 
ezen közhasznú és áldásos intézményt tsmér­
téséé. Az ülés megnyílása után dr. Fáy Gyula 
igen behatóan ismertette a pénztár előnyeit és 
elmondotta többek között, bogy az intézmény 
eddigi működése alatt 3343 baleset jelentetett 
már be, a tagok száma az országban a 41.000- 
M. jóval meghaladja, eddig mintegy 150,000 
koronát adtgk ki segélyesásre( < pénztárnak 

jelenleg 73 nyugdíjazottja van és a halálesetek 
folytán 136 esetben folyósítottak segélyt.

Nógrád vármegye területén Nagy szécsény ben 
m. e. november hó 19-én Ruszinkó Antal 
szolgálatában álló Bika Sándornak, ki a pénz­
tárnak tagja, a szecskavágó karját elroncsolta, 
nevezett ezen időponttól kezdve havi 10 kor. 
segélyt kap. Ugyancsak vármegyénk területén 
Szentgyörgyi Miklós szolgálatában volt. Mészá­
ros István u’án, ki lőrugás következtében hunyt 
el, nevezettnek neje és 4 kiskorú árvája 400 
korona haláleseli segélyt kapott. Az ügyvivő 
igazgatónak szives megjelenéséért és fáradozá­
sáért elnöklő főispán köszönetét nyilvánította. 
Ezután a megjelent járási főszolgabirók telték 
meg jelentésüket a pénztár tagjainak jelent­
kezéséről és eddigi tevékenységükről. A bizott­
ság ezen ügyön kívül foglalkozott még a föld- 
mivelésügyi m. kir. miuisternek leiratát, mellyel 
az apaállatok részére szükséges bélyegző, orr­
karika, valamint a gazdasági egyesület iroda 
szükségleteire 200 koronát folyósitotl A bi­
zottság a kiutalt összegnek felvételére a gaz­
dasági egyesületet bizta meg. Tárgyalás alá 
vétetett továbbá Heves vármegye és Nagyvárad 
város törvényhatósági bizottsága f. é. október 
hó 10-én tartott üléséből a kir. kormányhoz 
az önálló vámterület létesítése iránt már 
felírt, mint elintézettek tudomásul vétettek.

Végül Tolnavármegye átirata vétetett tár­
gyalás alá, melyben a Szerbiával kötött szer­
ződések felmondása iránt a képviselőházhoz 
intézett feliratának pártolását kéri. Javaslatba 
hozatott, hogy hasonló felirat intézlessék a m. 
kir kormányhoz azon hozzáadással, hogy a 
határfurgalom cziméu adott kedvezmények is 
megszünteltessenek.

Városi közgyűlés.
Már harmadik hónapja, hogy a város kép- 

viselő-lestülete nem tartott közgyűlést, aminek 
következménye lett, hogy az elintézendő ügyek 
felhalmozódtak és a képviselők is nagy szám­
mal jelentek meg. A hangulat tüzes volt, egyik 
másik tárgynál az öreg senior és Scitovszky 
János aggodalmasan néztek össze és gróf Zichy 
azt hitte egy pillanatra*,* hogy kiváló érdemei 
elismeréséül a Reichsráthba került. A b.-gyar- 
mati Khasics bácsi folyton közbe szólt, kapott 
elnöki figyelmeztetést, felebbezett és kiabált, 
hogy ő nem kiabál. Végül felkapta a téli ka­
bátját és bősz Korjolán haragjával kiáltott fel 
• Átok reád viszály hona, már nem leszek fiad* 
és elrohant mint a fergeteg téli zimankos 
időben.

Az asztalfőn egy csoportban ültek a «Sasok* 
. . . a városi közügyekben most a «Sas» az 
uralkodó plánéta . . . egyik másik tartott, oly 
szép hangulatos orácziót, hogy a Dunaparti 
drága palotából jöhetőek bizvást meghallgatni.

Az egyik vén Sas, a ki az elnök oldala mel­
lett szokott helyet foglalni és hires arról, hogy 
két ellentétes indítvány között mindig talál 
egy közbe vető harmadikat, szóval a nagy 
egyeztető folyton dörmögött az elnöknek, ne 
beszéljetek annyit, siessetek, majd el intézzük 
bővebben a . . . Balassában.

A most kieső képviselők elégikusan néztek 
körül a szerény teremben, mely nyáron hüset, 
télen pedig sokszor meleget nyújtott hat éven 
keresztül.

Hja, hja ... az idén küzdelmes választások 
lesznek, kevés a fóka, sok az eszkimó.-

Már egyesek elkezdtek az özvegy asszonyok­
nak kurizálni, a kiknek tudni illik van voksuk, 
de személyesen nem élhetnek vele, hanem csak 
képviselés utján. Sokan vannak, kik beteges 
vágyakozást éreznek a város atyai tisztség 
után, hogy helyet foglaljanak az általuk oly 
sokszor hangoztatott kupak tanácsban, termé­
szetesen csak azért, hogy megmentsék a hazát, 
eharom-mondán? a várost‘rr. Mert-ar még te 
c«ak botrány, hogy mily szűk látkörü emberek 
ülnek a «kupak tanácsban.*

Más városok óriási lépésekkel haladnak. 
Chikágó világ kiállítást rendez, Budapjesten föld­
alatti és feletti villanyor. vasutak száguldanak, 
Nagyváradon állandó nemzeti szinház van, még 
Arad, az a simplex Arad is hirre vergődik, ha 
másért nem a sikkasztások révén, csak nálunk 
maradunk vissza, nem értjük meg a korszellem 
kiáltó szózatát és a város elöljárósága a tiszt­
viselők által nyújtott sok ezer korona községi 
póladóért cserében éppen semmit nem nyújt.

öh te sokat ócsárolt, szidott kupak tanács, 
nyugodt iplkiismerettel tekinthetsz vissza az el­
múlt hat esztendőre, mely idő alatt a községi 
póladó folytonos esésével oly intézményeket 
létesítettél minden anyagi rázkódtatás nélkül, 
a melyek egy fél század mulasztását pótolják.

A b.-gyarmali képviselő-testűiét f. év 8-án 
tartott rondkivüli ülésén fontos határozatok ho­
zatták és remélhető, hogy a város két tengeri 
kigyója a kövezés és vilagilái kérdése a közel 
jövőbon megnyugtató megoldásra jut.

A jóváhagyott szabályrendelet alapján a jár­
dák kövezése kezdetét veszi és a háztulajdo­
nosok hozzájáruló jó indulata esetén a város 
főbb közlekedési utai fokozatosan 2—3 év alatt 
modern járda kövei lesznek ellátva.

A közterek és ulczák kivilágítását illetőleg 
a képviselő-testület konczessziót adott a villany 
világítás létesítésére, és kedvező ajánlat esetén 
remélhető, hogy rövid idő alatt a mostani mi- 
zerábilis állapotok megszűnnek. Természetesen 
a kepvi^elŐ-testület kellő megfontolást tanusit 
e kérdésben, előtte lebeg példa gyanánt Losoncz 
és Salgótarján világítása, hol az emberek só­
hajtva emlékeznek vissza a kő, illetve petro- 
liumkorszakra.

A vármegye jóváhagyó határozata az ideig- 
lénes tűzoltási szabályrendelet tárgyában ör­
vendetes tudomásul vétetett és az elöljáróság 
utasitva lett a tűzoltóság megalakítására.

Szintén jóváhagyta a vármegye a népkönyv­
tár felállítása tárgyában hozott határozatot. 
Elfogadta a képviselő-testület a polgári leány­
iskola építő bizottság javaslatát az építkezésre 
vonatkozólag s ugyancsak megbízta az a beér­
kezett ajánlatok felbontásával és a kivitel 
iránti javaslattétellel.

Elhatároztatott, hogy egy második honvéd­
zászlóalj ide helyezése végeit egy nagyobb de- 
putáczió küldessék fel a honvédelmi miniszter 
úrhoz.

Ugyancsak ezen az ülésen hirdettetett ki a jövő 
évi virilis képviselők lajstroma, mely szerint 
a képviselő-testületben mint legtöbb adót fize­
tők helyet foglalnak a következők:

Rendes tagok: Gróf Zichy Nép. János 5298 
kor. 99 fii., Felsenburg Gyula 2152 kor. 35 fii., 
Baintner Ottó 1690 kor. 06 fii. Takarékpénztár 
1667 kor. 88 fii., Felsenburg Tivadar 1428 kor. 
24 fii., Sztranyavszky Géza* 1348 kor. 54 fii., 
Kánitz Ödön* 1301. kor. 54 fii., Berczeller 
Lipót 1214 kor. 80 fii, Smidl Samu 1166 kor. 
08 fii., Klein Adolf 1137 kor. 58 fii., Cservé­
nyük György* 1107 kor. 86 fii., Elfér Ede* 
1076 kor. 64 fii., Vannay Ignácz* 1058 kor. 
84 fii., Salgó Gábor* 1049 kor. .46 Cl., Schle­
singer Károly 991 kor. 12 fii:, Szilágyi Mór* 
952 kor. 74 fii., Aninger László* 925 kor. 04 
fiU Balás József* 894 kor. 56 fii., Hottovin«zky 
Károly* 883 kor. 88 fii,, dr. Baltik Frigyes* 
869 korona 20 fillér.

Póttagok: dr. Bogdán Mihály* 831 kor. 50 
fii.. Bende Gyula* 745 kor. 04 fii., Balás Barna* 
728 kor. 20 fii., Scheiber Jónás 668 kor. 54 
fii., Weisz Armin 645 korona 75 fillér.

A *-al jelöltek adója kétszeresen számítva.
Elhatározta a képviselőtestület, hogy feliratot 

intéz a vármegyei törvényhatósági bizottsághoz 
hogy a város tulajdonát képező és a vármegyei 
pénztárban kezelt aszód—bgyarmati vasúti 
törzsrészvények valamint a színházi alap, kér 
zelése végett a városnak kiadassanak.

Nagy vitát keltett, de két szavazat ellenében 
egyhangúlag hozott azon határozat, miszerint 
mindazon adózóktól, kik 50 koronánál maga­
sabb pótadót fizetnek, a községi pótadó hátrá- 
lékok után késedelmi kamat szedessék s ezen 
a czimen befolyó Összeg a szegényház alaphoz 
csptollassék. Mindenki örvendhet ezen igazsá­
gos határozatnak, mely nem engedi meg, hogy 
azokat bizonyos fjraenjjumban véazeritat *a-. 
rétiddé mrelők rovására.

Határozott a.közgyűlés egy-sereg kérvény 
és illetőségi ügy felett; az iparosok beadott 
számlájuk kiutalását rendelte el, végül tárgyalás 
alá vette Somogyi Aibárt képviselőtestületi tag 
nagyon helyes indítványát.

Somogyi Albert ugyanis megokolt beszéd 
kíséretében bizonyította be, hogy az egész or­
szágban a mi'viczinálisunk a leglassubb járatú 
s mig a többi viczinalis vasutak oly utat, mint 
a B.-Gyarmat—budapesti P/4—2 óra alatt 
tesz meg, addig mi 47,-5 óra alatt juthatunk 
Budapestre. így azután nem csodálható, hogy
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a ki mini zsenge ifjú megy le Budapestre, 
mint megtOrt aggastyán tér viasza.

Felpanaszolja, hogy daczára a már .ismételt 
kérelemnek az igazgatóság III. osztályú váró 
terem létesítéséről nem gondoskodik, az utas 
nem egyszer különféle illatokkal megspékelt 
emberáradat között kénytelen a jegyét megvál­
tani, mert a jegy váltó'helyiség képezi a III. 
osztályú várótermet. Indítványára elhatározta 
a képviselőtestület, hogy küldöttséget meneszt 
a kereskedelemügyi minisleriumba s az illeté­
kes vasúti igazgatósághoz, ezen tarthatlan álla­
potok szanálása végett. Késő hét óra volt, 
midőn a «Sasok* elmehellek a győzelmi torra.

SpektÁtor.

A gazdsági munkás és cselédsegélypénztár­
ról szóló 1902. XIV. t-czlkkel ismertetése.

Mint általában ismeretes az 1900. évi 16-iki 
illetve 1902. évi 14-iki lörvényczikk állal szer­
vezett Oroz. Gazdasági munkás és cselédsegély­
pénztár 1901. évi január hó 1-én kezelte meg 
működését.

A t.-czikkben nincsen kimondva: a kötelező 
biztosítás. Nem kényszerittetik senki sem, hogy 
ezen intézmény tagjai sorába belégjen, hanem 
ezt kinek-kinek szabad tetszésére bízzák. 
Mindenek előtt kiemelendőnek tartom azon 
körülményt, hogy az 1902. évi XIV. t-cz. ki­
mondja, hogy a rendes tagok első és második 
csoportjában a tagsági dijakat nem halálig, 
hanem csak 25 évig kell fizetni. Előrelátható, 
miszerint ezen kedvezményről tudva még több 
tag fog beiratkozni, olyanok a kiket eddig épen 
a fizetési kötelezettség időtartamhoz nem kötött 
volta tartolta vissza a belépéstől.

A segitőpénztárnak tagjai lehelnek: föld­
birtokosok, haszonbérlők, gazdálkodók (akár 
mennyi földje van is,) gazdasági tisztviselők 
és alkalmazottak, mezőgazdasági munkások 
földmunkások, napszámosok, szakmányosok, 
halászok, kertészek, mezőőrök, vinczeilérek, 
vadőrök, mindenféle gazdasági cselédek, bére­
sek, kocsisok, lovászok, hónapszámosok, tanyá­
sok, kanászok, tebenesek, pásztorok, gulyások, 
csikósok, olyan családtagok, s háztartási belső 
cselédek, a kik úgy mellékesen valamely gaz­
dasági dologgal is foglalkoznak (kertészet, tej­
gazdaság, baromfitenyésztés stb.) továbbá erdei 
munkások, dohánykerlészek. erdőőrök, juhászok, 
csordások, uradalmi kovácsok, uradalmi kerék­
gyártók, uradalmi lakatosok, bognárok és asz­
talosok, szőllőmunkások, kubikusok, béresgaz­
dák, révészek, tutajosok, hajcsárok, vagyis a 
segélypénztárba felvehető mindenki (ember, 
asszony, legény, hajadon, fiú és leány,) a ki a 
gazdálkodás akármilyen ágával hacsak mellé­
kesen is foglalkozik.

A segitőpénztárnak 3 féle tagjai vannak, a) 
alapitő tagok, b) rendes tagok, c) rendkívüli 
tagok.

A) Alapitó tagok.
Alapitó tag lehet bárki, ki a pénztárba egy- 

szersmindenkorra egyszerre legalább 50 kort 
befizet.

Az alapitó tag jogai: az igazgatóságba 4 tag 
választása, a megküldött számadásokra az ész­
revételek megtétele. Ezen felül, ha cselédjeik 
helyett legalább felében maguk fizetik az első 
csoportbeli tagsági dijat, a külön 120 filléres 
hozzájárulás alól arra az évre felmentetnek.

B) Rendes tagok.
A rendes tagoknak négy csoportja van.

A) Az első csoportbeli rendes tagokról.
Első csoportbeli rendes tagnak fel lehet venni 

minden gazdasággal foglalkozó egyént (férfit 
nőt egyaránt) a ki a 14. életével betöltötte, de 
85 évesnél még nein idősebb. Az 1905-dik év

• végéig azonban azokat* is* lőhet felvenni,- a kik 
35 évesnél idősebbek mgyan, de még nincsenek

• 60 évesek. ...
• A rendes tagok első csoportjában a tagsági 

. dij hetenként 20 fillér vagyis egy egész esz­
tendőre 10 kor. 40 fillér. ’ *'

A tagsági dijat nem kell halňhg fizetni, ha­
nem csak 25 esztendőn át. A ki 25 éven ál 
fizette a dijakat, akár meddig is él, azután nem 
kell semmit sem fizetnie, mégis megkap mindent.

B) A második csoportbeli rendes tagokról.
Második csoportbeli rendes tagnak fel lehet 

venni minden gazdasággal foglalkozó., egyént

Hírek ós különfélék.
Nógrád vármegye törvényhatósága teg­

nap rendkívüli közgyűlést tartott Török Zoltán 
főispán elnöklete alatt, melyben a bizottsági 
tagok közepes számban veitek részi. A köz­
gyűlés lefolyásáról időhiánya mialt lapunk 
legközelebbi számában hozunk részletes tudó­
sítást.

Személyi hír. Török Zoltán főispán az 
egész hetet Balassa-Gyarmaton töltötte, hol az 
üléseken elnökölt s hivatalos ügyeket intézett.

Erzsébet ünnep. A bgyarmati polgári fiú 
és leányiskola f. évi november hó 19-én dél 
előtti 9 órakor az iskola rajztermében megbol­
dogult királyasszonyunk emlékére -Erzsébet* 
ünnepet rendez, tárgysorozata: 1. Hymnus, 
énekli a Gukar; 2. Alkalmi beszéd, tartja Well- 
mann R. lan. 3. isten, király, haza; Erődi E-tŐl, 
énekli a leányiskola. 4. November 19-ike; 
Sziklay A-tól, szavalja Kopácsi Lajos VI. o. t. 
6. Erzsébet, Sajó J-lől, szavalja Vajda Anna 
IV. o. tanuló. 6. Éji látogatás, Gyulay Kálditól; 
melodráma, szavalja Krizsó Anna és zongorán 
kiséri Fertsek Elsa IV. o. tanulók. 7. Gyászdal, 
Hackl N. L-IŐ1, énekli a fiúiskola. 8. Erzsébet, 
Várady A-tól, szavalja Hajós Mária 111. o. L 
9. Volt egyszer egy királyné, Szabolcska Mi­
hályiéi ; szavalja Olasz Lajos V. o. I. 10. Szózat 
énekli a leányiskola.

Jótékony pénzt Majláth Géza gróf megye­
bizottsági tag 1903-tól kezdve minden cselédjét 
a munkás és cselédsegélypénztárba véteti fel. 
Ezt a követésre méltó példát sietünk közölni.

Nagy Ivánná, a kiváló történetíró és tudós 
fenkölj lelkű özvegye, a balassagyarmati m. kir. 
áUami főgymnasium tanári könyvtára részére 
26 müvet (42 kötetben), 3 térképet és egy táv­
csővel ajándékozott. Az adományt, mely magyar, 
némét, franczia és angol természettudományi 
igen becses könyvekből-áll, a tanári Jtat.a lcg> 
nagyobb örömmel fogadta, s Jaskovics Ferencz 
igazgató elnöklete alatt tartott tanácskozásban 
a^ae^eslelkü hölgyhek hálás köszönetét nyil­
vánította s őt erről jegyzőkönyvileg értesíteni 
határozta. Az adományró la gymn. Igazgató a 
vallás- és közoktatási minisztériumot r érte­
sítette. . , . •

A Nagy Iván-féle könyvtár immár a 
legutolsó darabig beszállittatott a museumba, 
ahol már most csupán a rendezésre vár. A 
neroeslelkü özvegyen kívül hálás köszönetét 
érdemel dr. Szontagh Antal belügyministeri 
titkár, aki fáradságot nem ismerve buzgólkodott 

(férfit nőt egyaránt) a ki a 14 ével betöltötte, 
de 35 évesnél még nem idősebb. Az 1905. év | 
végéig azonban azokat is lehet felvenni, a kik í 
85 évesnél idősebbek ugyan, de még nincsenek ' 
50 évesek.

A második csoportbeli rendes tagok tagsági 
dija hetenként 11 fii. vagyis évenként 5 kor. 
72 fillér.

A tagsági dijat nem kell halálig fizetni, ha­
nem csak 25 esztendőn át. A ki 25 éven át 
fizette a dijakat, akár meddig él is, azután nem 
kell semmit sem fizetnie, mégis megkap mindent.

A rendes tagok két első csoportja közötti 
különbséget, a mint látható, az évi dij és a 
segélyek nagysága szabja meg.

Mind a két csoportbnli rendestagnak a kö­
vetkező esetekben van segélyre igénye: a) bal­
eset, b) baleset miatti rokkantság, c) baleset 
miaft halál, d) bármilyen okból bekövetkezett 
rokkantság, e) a 65-ik életév elérése, f) halál 
esetében.

Valamennyi segély közül a nép a halál ese­
tére szólló segélyt méltányolja legjobban. Elég 
e tekintetben a nagyszámú temetkezési egyle­
tekre utalni.

A rendes tagok halálesetére való segélyt az 
1900. XVI. t.-cz. 20 §-a önként érthetőleg nem 
szabhatja meg oly magas összegben, mintha 
ezenfelül semmiféle egyébb segélyt nem kellene 
adnia. A legmagasabq halál esetére való se­
gély — a baleset miatti haláltól eltekintve — 
beli 20 filléres befizetéssel szemben 270 kor. 
Ez is csak 15 évi tagság után jár.

Ennek következtében kiváló előnyös, hogy 
a pénztár minden más egyébb segélyre való 
igénynyujtűs nélkül a lehető legcsekélyebb 
díjjal szemben csak halál esetre is fogadjon 
el biztosilást s ezen felül felvette ügykörébe 
a tőkebiztositús dolgát is.

(Folyt, kör.)

a kincseket érő könyvek csomagolásánál és 
összes igáit rendelkezésére bocsájtotla azok 
beszállításához.

A Mária Valéria vármegyei közkórhá* 
bizottsága november 10-én Nagy Mihály alispán 
elnöklete alatt Ölési tartott, melyen dr. Bogdán 
Aladár, a közkórház igazgató-főorvosa több 
sürgős ügyet referált. Ezek legfontosabbika az 
volt, hogy a most épülő mosókonyba alatt még 
egy körülbelül 48 Q méter területű pincze- 
heiyiséget kell építeni a gépek elhelyezése végett. 
Ez nem volt az eredeti tervbe és, költségvetésbe 
felvéve, de mulbatlanul szükségesnek találtatott. 
Ez a többlet-munkálat körülbelül 8000 koronái 
fog igénybe venni. (Csak már ezzel megszűn­
nék a többlet kiadás.) Szóba hozatott a világí­
tási ügy is, a mely mindeneseire nagyobb gondot 
fog adni a bizottságnak. Egyelőre elhatároz­
tatott, hogy a villanyos és az aerogén világí­
tási nemeket kell tanulmány tárgyává tenni, 
hogy a jövő tavaszszal dönteni lehessen ezen 
fontos kérdésben. A gondozást lelkiismeretesen 
teljesítő apáczáknak is volt egy szerény kérel­
mük, az élelmezésük dolgában, L i. az étiap- 
jokból ki van zárva a borjúhús. Arra kérik 
tehát a bizottságot, szavazzon meg nekik heten- 
kint kétszer borjúhús eledelt. Tiz apáczának 
a bizottság kétszeri étkezésre hetenkint 4 kiló 
borjúhúst szavazott meg. A bizottság továbbá 
Szurdusz Ferencz közkórházi gondnoknak 460 
korona személyi pótlékot szavazott meg Végül 
az elmegyógyosztály bokréta ünnepélyére a 
költség vetésileg előirányzott 1300 koronát is 

I folyóvá tették.
Az elmegyógyosztály építésénél tegnap 

érték el az egyént, tegnap tartották a bokréta 
ünnepélyt. Az ünnepélyen 1012 korona ju­
talmat osztott ki a munkavezetők, kőmive- 
sek és napszámosok között Horthy János ál­
számvevő, a vármegyei közkórházi bizottság 

I kiküldöttje. A vállalat ezenkívül a munkásokat 
I megvendégelte. E héten most már az ácsokra 
I kerül a sor. Az acsmunkálatokat Lehoczky 
I János budapesti ács vállalkozó vezetése mellett 
I 24 ács teljesíti. Mindannyian budapestiek. Az 
I elkészített fa anyagot holnaptól fogva hordják 
I fel az impozáns nagy épületre. A fa anyagot 
I az építő bizottság Kondor Vilmos erdőmesterrel 
I vizsgáltatta felül. Az épület nemsokára tető 
I alatt lesz.

A vármegyei gazdasági egyesület vá- 
I lasztmánya f. hó 13-án délután tartott ülésé- 
I ben az apaállatok vizsgálatának határnapja a 
I szécsényi járásban 1903. évi február 8 — 15, 
I Losoncz rend. tan. városban február 16-án, a 

losonczi járásban február 16 — 19, a nógrádi 
I járásban febr. 20 — 28, a füleki járásban márcz.

1—6, a bgyarmati járásban márczius 10—16, 
a szí ráki járásban márczius 16—25, a gácsi 
járásban 26—81-ik napja. A járási főszolgabl- 
rák a hirdetményeket saját hatáskörükben fog­
ják kibocsátani.

Hivatal vizsgál at. Az államépitészeti hiva­
talban a múlt héten bivatalvizsgálatot tartott 
Pók a Kálmán a Ill-ik közúti kerület felügye­
lője. — A felügyelő az államépitészeti hivatalt 
rendben találta. A felügyelő Quirini Gusztáv 
műszaki tanácsossal beutazta az állami utakat is.

Hivatal vizsgálat Margittai József pénzügy­
miniszteri osztály tanácsos november hó 6-án 
B.-Gyarmatra jött s itt 5 napon át vizsgálta a 
pénzügyi hivatalokat — Mint értesülünk, az 
osztálytanácsos ur a tapasztaltak felett meg­
elégedését fejezte ki Innen Rétságra ment, 
mely útja kapcsolatban van a Rétságon szer­
vezendő uj adóhivatallal.

Óvónő választás. S.-Tarjánban november 
3-án választották meg az eltávozott Perné 
Valéria helyére a második óvónőt Scbvetz 
Vilmos tanfelügyelő elnöklete alatt A pályázók 
54-en voltak, kik közül csak négyet jelöltek. 

L A .4. jelöU.XözüLZzaűka.Dliilia. kapoU. legtöbb 
I szavazatot

Gyilkossági merénylet S.-Tarjánban.
Rémes eset játszódott - le S.-Tarjánban e hó 

I 7-én. Ulicsnyi Lajos csizmadia legény afeletti 
I bánatában, hogy Kálmán fia Duda Lsjos.czuk- 

rásznál meghalt, — bosxút forralt a ezukrásx 
és családja ellen. Este 8 óra után beállított az 
üzletbe s ott 11 óráig beszélgetett Dudával; 
kérdezősködvén neje és gyermeke felől, akik 
már akkor lefeküdtek. Duda kérte übcsnyit, 

I hogy, miután álmos, hagyja el az üzletet — 
•Almos vagy, — riadt fel a gyilkos — majd 
elalszol Örökre !> Erre egy hosszú éles kést

Nógrádi Lapok és Hont! Híradó.
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rántott etó t 9 sebet Ajtóit Duda Lajos testén, 
mattba pedig 2 golyót röpített — Ulicsnyjt a 
kiSAíiha szállították a Dudát gondosan Ápolja 
megrémült családja.

Műkedvelői előadás tincimulaUággal. 
Hint mir lapunk múlt szamában is megemlé­
keztünk arról, hogy a b.-gyarmati ág h. ev. 
iparos férfiak és ifjak szövetkezete jövő vasár- 
oap, azaz C hö 23-án a Bzrok-féle díszes te­
remben műkedvelő előadással egybekötött táncz- 
mulatságol rendez, melyen színre fog kerülni 
Turcsányi Ödönnek, mint a szövetkezet egyik 
tagjának «A mások vétke* czimü darabja. Mint 
értesülünk a rendezőség mindent elkövet, hogy 
úgy az előadás, mint a mulatság sikerét elő­
mozdítsa. A színdarabot maga a szerző tanítja 
be. Kívánatos volna tehát, ha ezen törekvő 
egyesületet közönségünk meleg pártfogásával 
részesítené.

Gyászhir. Lapunk zártakor vettük a szo­
morú hirt, hogy Horváth Béla volt hontvárme- 
gyei, most esztergomvármegyei főispán neje 
Nicora Róza meghalt.

Ci arczképes vasúti igazolványok. Az 
1903. évre egészen uj igazolványok adatnak ki 
a így a jelenleg érvényben lévő igazolványokba 
kapcsolt arczképek nem használhatók, minél­
fogva uj arczkép mutatandó be. Ezen arczkép 
előlapja alsó szélére az illető tulajdonos teljes 
neve tisztán és olvashatóan rávezetendő és egy 
korona kezelési illetékkel terjesztendő fel. ,

Pályázat A Felsőnógrádmegyei Magyar Köz­
művelődési Egyesület Nógrádvármegye felső vi­
dékén működő azon népiskolai tanítók közt, 
kik hitelesen bizonyilják, hogy a vezetésükre 
bízott népiskolában a magyar nyelv tanítása 
s tanítványaiknak magyar hazafias szellemben 
való nevelése tekintetében valóságos és viszony­
lag legtöbb sikert értek el, jutalomdijakat tűz 
és oszt ki; és pedig Losoncz r. L város Ala­
pítványának 100 koronát tevő kamatát, ezen­
kívül kél 100—100 koronás, két 60—60 koro­
nás, két 50—50 koronás, jutalomdijakat. Fel­
hivatnak tehát azok a tanító urak, -kik magyar 
hazafias nevelői s tanítói működésükkel e juta­
lomdijakra érdemeket szereztek, hogy illetékes 
egyházi és iskolai hatóságuktól kikérendő bizo­
nyítványokkal kellően felszerelt pályázati kér­
vényeiket fent czimzett egyesület titkárához, 
Ambrus Mórhoz Losoncira 1903. évi márczius 
hó 1-ig bezárólag küldjék be, igazolván, hogy 
a fennálló iskolai törvények követelményeinek 
megfelelően a nem magyar ajkú növendékeket 
nemcsak nyelvtani formulákra, szabályokra, ha­
nem, a mi a íődolog, magyarul beszélni is ta­
nították, miről az egyesület a dijak kiosztása 
előtt küldöttei állal közvetlenül főg meggyő­
ződni. A pályázó tanító urak felkéretnek, hogy 
az 1902—1903. iskolai évi záróvizsgáiét nap­
ját kérvényeikben vagy azután okvetlenül je- 
jenlsék be, mert másként pályázatuk nem fog 
tekintetbe vétetni. Egyszersmind arra is felké­
rem a L tanító urakat, hogy pályázatukat lehe­
tőleg többen adják be, hogy igy kitűnjék, hogy 
egyesületünk működése területén hány iskola 
van, melynek tanítója a magyar nyelv oktatása 
szempontjából is bármely peresben kész kitenni 
magát a bírói megfigyelésnek. Eddigelé ismert 
a már kitünteteti tanítóinkat a hazafias ügy 
érdekében okvetlenül elvárom a pályázatra. 
Kelt Losonczon, 1902. évi november hó 9-én. 
Tőrök Zoltán, egyesületi elnök.

üj .Gazdakör". Nagyorosziban f. bó 1-én 
megalakult a «Gazdakör* Goods Béla esperes- 
plebanos kezdeményezése folytán. Dísz elnökök: 
Gróf Berchlold Richard és Miklós. Elnök: Gonda 
Béla; helyettese: Podhragyay Mihály; pénz­
táros: Újhelyi PáL A «Gazdakör* helyisége 
egyelőre a fogyasztási és értékesítő szövetkezet 
Az alakuló gyűlés üdvözlő táviratot küldött gróf 
Károlyi, S#pd?r és Darányi IgRácz „föld.míyelésig 
miniszter urak őnagyméltóságuknak, kik meleg 
hangon válaszoltak, ag első táviratilag, az utóbbi 
levélben. A «Gazdakör* működését már meg­
kezdte.

A balassagyarmati királyi törvényszék 
IV-ik eskfldtszéki ülésszaka. A b.-gyarmati 
eskűdtbiróság IV-ik ülésszaka deczember hó 
1-én kezdődik. Az 1897. évi 33. t-cz. 19. §-a 
értelmében e bó 8-án tartott nyilvános ülés­
ben dr. Kubinyi Lajos kir. tvszéki elnök elnök­
lete alatt Frank Lajos és dr. Ligeti Ernő kir. 
tvszéki bírák. Székely Miksa kir. tvszéki al- 
jégyző, valamint a kir. ügyészség képviseleté­
ben megjelent dr. Atányi József kir. Ügyész 

részvételével kisorsolta a szolgálatot tevő 
esküdtek lajstromát — Rendes esküdtekként: 
Szatkány Gyula gyári alkalmazott, B:sse Dávid 
főgymn. tanár, gr. Msiláth István Géza birtokos, 
Szlranyavszky Géza kir. közjegyző, Buszinkó 
Antal földbirtokos, dr. Bazovszky Lajos ügyvéd, 
dr. Hertskó Jenő Ügyvéd, Gellén Ferencz pénz­
intézeti tisztviselő, Felsenburg Gyula kereskedő, 
Bende Gyula ügyvéd, báró Builler Ervin birtokos, 
Soóky László birtokos, Romhányi Gyula szám­
tiszt, Kacskovics Iván nyug, főszolgabíró, Sándor 
Mór pénzintézeti igazgató, Schön József kir. 
mérnök, Lalkóczy Rezső nyug, százados, So­
mogyi Albert birtokos, Belgráder Samu fény­
képész, Márton Pál birtokos, Keller László kár­
pitos, Leslyánszky PálíÖldmíves, Kirchner Károly 
pék, Kugel Bernét nagylözsdés, Hajnik Lajos 
pénzintézeti tisztviselő, Hummay Gáspár csiz­
madia, Platty Lórin ez birtokos, Slernlicht 
Sámuel gyáros, Bartholomeidesz Gyula utbiztos, 
Glósz Géza pénzügyi titkár. Helyettes esküdtek­
ként: Lehoczky László csizmadia, Batla László 
írnok, Weisz Márk kereskedő, Sándor István 
földmives, Olasz Lajos gépész, Nemecskay Elek 
szűcs, Brad ács Boldizsár czipész, Schönfeld 
Adolf kereskedő, Reucsán Márton földmíves, 
Mezibroczky Pál asztalos lettek kisorsolva. Az 
ülésszakra kitűzött bűnügyeket lapunk legköze­
lebbi számában fogjuk közölni.

Tüzérség Losoncion. Losoncz város nov. 
5-iki közgyűlésén referált Wagner Sándor Lo­
soncz város érdemes polgármestere kassai 
útjáról, melyet a tüzérezrednek Losonczra való 
álhelyezése érdekében tett meg. A polgármester 
azon reményének adott kifejezést, hogy a tüzér­
ezred a jövő év őszén a magán helyiségek 
igénybevétele nélkül is elhelyezhető lesz, mivel 
eddig mindazon helyiségek, melyek az ágyúk 
és lovak elhelyezésére szükségesek, teljesen 
felépíthetők és használatba vehetők lesznek és 
mivel a legénység a barakk-laktanyában alkal­
mas helyet kaphat addig, mig a rendes tüzér­
laktanya használatba vehető lesz; ezen ügyben 
a helyi vegyes bizottság folyó november hó 
12-én Nagy Mihály alispán elnöklete alatt már 
megkezdte működését és igen valószinü. hogy 
az istállók és színek építését már kora tavasz- 
szal meg lehet kezdeni.

Adomány a búroknak. Rétay János gyógy­
szerész és dr. Csonka György szolgabiró urak 
által f. hó 8-án Dapsy Gyula hadnagy urnák 
átadott 20 korona a «búr asztállársaság*-nak 
adatott át, mely összeg a bgyarmati szegény­
sorsú gyermekek felruházására fog fordittalni. 
Fent nevezett uraknak ez utón fejezi ki hálás 
köszönetét a búr asztaltársaság.

Salgó-Tarlán nagyközség részéről Sréter 
Alfréd országgyűlési képviselő vezetése alatt 
nov. 6-án küldöttség járt a pénzügyministernél 
az italmérési és húsfogyasztási adó mérsékletét 
kérve; a minister megnyugtató válaszával tá­
vozott a küldöttség.

Halálozás. Wohl Gedeon magánzó, 72 éves 
korában f. hó 2-án tüdőlob következtében Lo- 
sonezon elhunyt és f; hó 4-én d. u. 3 órakor 
temettetett el az izraelita temetőben az izrae­
lita egyház szertartásai szerint a nagyszámú 
rokonság, és barátai, ismerősei nagy részvéte 
mellett. Az elhunyt fölött dr. Vajda Béla rabbi 
tartott megható emlékbeszédei. Áldás és béke 
lengjen porai fölött! (L. V.)

A magyar azt korona országai Vörös- 
Kereszt egyesületének Losoncz városi 
választmánya november hő 29-én a városi 
Vigadó termeiben élőképpel és műkedvelői 
előadással egybekötött jótékonyczélu zártkörű 
családias tánczestélyt rendez. BelépŐ-dij: sze­
mélyjegy 2 korona. Kezdete esti 8 órakor. Jegyek 
előre válthatók Kálmán Zs. könyvkereskedésé­
ben és Stollman Ágoston ezukrázdájában. Műsor: 

módéra Párja., (flőkép.) II. Jolánta. Vígjá­
ték 1 felvonásban. Irta: Herczeglí F/íli*. Phrasif- 
lakadalom. (Élőkép.) A szünetek alatt a’25. cs. 
és királyi gyalogezred zenekara hangversenyt 
rendez.

A b.-gyarmati Sport egyesület a bekö- • 
vetkezett hűvösebb időjárás következtében a 
labdarúgást ez idénre beszüntette és e napok­
ban már a testgyakorlatokat a polgári iskola 
torna termében megkezdi. A korcsolyázó közön­
ség kívánalmait is figyelembe véve legközelebbi 
választmányi ülésnek tárgyaúl tűzte ki a kor­
csoly apái yánák elkészítési ügyét

A bevándorlás megakadályozása ellen 
az amerikai bevándorlási bizottság elhatározta, 

hogy szigorított rendszabályokat léptet életbe 
az oroszok és a magyarországi tótok ellen. 
Különösen a magyarországi tótok elszaporodása 
és az ellenük felmerülő tömérdek panasz teszi 
szükségessé, a külön rendszabály alkalmazását, 
á tótok egyrésze ugyanis az újvilágban propa­
gandát űzött.

liondo* anyák figyelmébe. A gyenaekbe- 
tegaégek ellen való legjobb védekezés ai. ha a gyer­
mekeinket erö*4 edxelté é» a ragályoa betegségekkel 
axcmbeu ellenttilló képessé texsxük As angol gyermek 
halandóiig átért sokkal a'acxonyabb mint a miénk, 
mert a fent elmondottakra ott kiváló gond íorditutik 
s nines család, ahol a gyermekek a hidegebb évsxak 
teljes tartama alatt n» fogyasxtanák a gyermekek leg­
jobb tápsserét a csukamáj-olajat, mert o cser as, mely 
óriási nagy fáperejénél fogva kiváló eredményeket idóx 
<10. Igaa ugyan, hogy a gyermekek* nem nagy előaxo- 
retettel vették be e Mert, de mióta a Zoltán féle csuka­
májolaj, melynek oem ise kellemetlen sxaga nincs, 
forgalomba jött, axóta c kifogás elesik > e kiváló axer 
elterjedése oly nagy, hogy kevés családnál hiányaik ■ 
minden jobb gyógysxcrtárban kapható.

Tűz. B.*Gyarmalon d. u. 2 órakor a város 
II.- negyedében (és nem mint a harangok jelez­
ték, a III. negyedben) a Szécsényi utczában tűz 
ütött ki Svarcz József házában. A háztetőnek 
csak a fele égett le, a többit a gyors segély el­
fojtotta -

Vizmércze. A földmivelésügyi magyar kir. 
miniszter ur B.-Gyarmaton a kishidnál első 
osztályú vizmércze állomást létesített. Ezen 
vizmércze valószínűleg a jövő év január havá­
nak első napjától állandóan lesz megfigyelve 
és a megfigyelés naponként a földmivelésügyi 
minisztériumhoz távirati utcai bejeleiitve.

A szerencse olyan, mint a lidércz. Az 
emberek gyarlósága abban tűnik ki, hogy sze­
rencséjüket egész életükön át ott keresik — a 
hol nem találjak. A szerencse olyan, mint a 
lidércz, maga mutatja meg magát, csak észre 
kell vennie. De aztán meg is kell fogni. A meddig 
a fénye vijágit, addig kell kaparni utána. A 
legutóbbi sorsjátékban a legnagyobb nyeremény, 
a 600,000 koronás jutalom, a Wolf Hugó bank­
háza által eladott ’/» beosztású sorsjegyre esett 
és igy ezen legszerencsésebb főárusitó egyszerre 
nyolez szegény embert tehetett boldoggá. A 
hova a szerencse egyszer betette a lábát, ott 
jó ideig meg is szokott maradni, kísérelje meg 
tehát mindenki szerencséjét, rendeljen osztály­
sorsjegyeket Wolf Hugó banházában, Budapest 
Bálvány-utcza 10. Az uj terv szerinti, 5000 
nyereménynyel szaporított Xl-ik sorsjáték első 
osztályának búzása már 1902. évi november 
20. és 21-ikén tartatik meg. A sorsjegyek ára: 
egy egész 12 kor., egy fél 6 kor., egy negyed 
3 kor., egy nyolezad 1 korona 50 fillér.

Orvosi körökben már rég ismeri tény, 
hogy a Ferencz József keserű viz valamennyi 
hasonló vizet, tartós hashajtó hatása az emlí­
tésre méltó kellemes izénél fogva, már a kis 
adagban is tetemesen felülmúlja. Kérjünk hatá­
rozottan Ferencz József keserüvizet.

Irodalom.
Szerelmes történetek czim alatt egy tíz 

elbeszélést tartalmazó munkát kaptunk. Az el­
beszélések szerzője Honti Henrik lapunknak 
régi munkatársa. A szerző elbeszéléseiben ol­
vasóink nem egyszer gyönyörködtek már. Honti 
elbeszélései forma és tartalom tekintetében tö­
kéletesek s a mi nagy és kiváló érdemük, 
egyúttal élvezetesek. >A női kedély titokzatos 
világát kutatja, kiváló Ízlésre vall, hogy azt 
mindig el is találja. A munkába foglalt tiz el­
beszélés a legteljesebb mértékben igazolja azt, 
s azoknak elolvasása irodalmi élvezetet nyujL 
Mindegyikében a. tiznek találunk valami ked­
veset, valami megkapót, a mi minden tekintet- 
beír lebilincsel. .Olvassuk -el esak a • Veréb*, 
czimű elbeszélést s nyomban elönkbe tárul a 
szerzőnek egész kedély világa. A szerző maga 
adta ki’művét, melyet olvasóinknak a legme­
legebben ajánljuk. Megrendelhető* a azerzônéf 
Ipolyságon.

' Gazdászat
Vetőmagvak. Vörösheremag. Még mindig 

Oroszországból remélnek nagyobb behozatalt, 
minélfogva az elmúlt héten az árak nem emel­
kedtek tovább és ezen körülmény a vételkedvet 
némileg lelohasztotta, jóllehet Oroszországból
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folytoQoam jeUik, hogy bár a lóhere növény-* 
Állománya igen buja volt, de magot nem adott 
A legelsőrendű minőségek valamivel magasabb 
Arban fizettettek, közép minőségű mag azonban 
könnyen volt a múlt heti árakon elhelyezhető. 
A csépléai munkálatok most már, különösen a 
nagyobb uradalmiknál teljes folyamatban van­
nak és az esős időjárás okozta késedelem 
mindenesetre igen gyorsan helyre lesz hozva., 
Luczernamag. Végre Olaszország is szint 
vallott és a naponként beérkező mind számosabb 
ajánlat azt igazolja, hogy a termés ezen mag­
ból határozottan jobb volt, mint azt eddig azon 
országból a világnak kürtölni jónak látták. A 
minőségek is igen szépek és ez idén jóval felül­
múlják a franczia eredetű magot. Magyar ter­
mésű mag iránt a vételkedv igen élénk volt 
és a múlt heti árak szívesen megadatlak. 
Muharmagés bükköny keresettebbek,mig 
baltaczim leginkább esőverte mag, nyugod- 
tabb. — Jegyzések nyersáruért 50 kilónként 
Budapesten: Vörösheremag 65—76 korona; 
luczernamag 60—64 korona; muharmag 8—9 
korona; baltaczim 14—15 korona.

Mikor kell vetni a rozsot

Nagyon gyakran halljuk gazgatársainktól a 
panaszt, hogy a rozsvetésük termésereredmé- 
nyével nincsenek megelégedve, sőt sokan ki­
sebb termésátlagról számolnak be, mint a minő 
termésátlagot búzával elértek. E körülménynek 
oka többnyire abban található fel, hogy a ro­
zsot igen későn vetették s a talajt nem úgy 
készítették részére elő, a mint azt a rozs meg­
kívánja.

A rozsnak az a tulajdonsága, hogy őszszel 
bokrosodik. Jó termésre csak az esetben szá- 
mithalunk, ha bokrosodását Őszszel teljesen be­
fejezte. mer tavaszszal a bokrosodást épenséggel 
nem folytatja. És épen ebben lényegesen kü­
lönbözik a búzától, mely tavaszszal is bokro­
sodik, sőt bokrosodása főleg tavaszszal törté­
nik. Ezért tehát az őszi vetést mindig rozszsal 
kell kezdeni, a búza maradhat későbbre is. És 
pedig meg kell történnie a vetésnek legkésőbb 
október elején, külömben a bokrosodás nem 
az ősz folyamán befejezést. Tekintettel azonban 
arra, a körülményre, hogy különösen az alföl­
dön többnyire tengeri után vetik a rozsot, a 
tengeri törés pedig tudvavevőleg csak október 
hó folyamán eszközöltetik, a rozs többnyire 
oly későn kerül a talajba, hogy az őszi bok­
rosodás kellőleg meg nem történhetik. De ten­
geri törés után a talaj sem készíthető el kel­
lőleg rozs alá, mert a rozs üllepedett földet 
kíván. Nem szabad tehát a rozsot a vetőszán­
tás után azonnal elvetni, hanemcsak 7—14 
nappal később, a mely idő alatt a talaj meg- 
üllepedvén, benne a rozs jobban fog* diszleni. 
Ha azonban tengeri után vetjük a rozsot ugyan­
csak kell sietnünk, nehogy a beálló fagy lehe­
tetlenné tegye a vetést, s igy nincs módunkban 
az üllepedésre időt engedni.

Ezek azok a gyakran előforduló tényezők, a 
melyek akadályul szolgálnak arra nézve, hogy 
a rozs kielégítő termést adhasson.

Ha késői vetést elkerülni semmikép sem tud­
juk, úgy még mindig van egy mód, a melylyel 
termésfokozólag léphetünk közbé, s ez a mű­
trágyázás. A rozs az a növény, mely leginkább 
meghálálja a műtrágyát Késő Őszi vetés esetén 
1*5 mm. szuperfoszfát kell kát holdanként, me­
lyet a vetőszántás előtt kell elszórni, s ha a 
szükség úgy hozná magával, tavaszszal 30—40 
kg- salétromot fejtrágyául kihinteni. Ez által 
olyan termést biztosíthatunk, melyre nem lesz 
okunk panaszkodni.

maoism
A világ legjobb fénymáxa, téoykrém, a cxipőknck stép 
világot fényt ad ás a bőrt tartóssá teasi. Viselt foltos 

csípők, sárg4 és barna bőrből a Lyosin használata 
után ujjat mutat. — Mindenütt kapható.

Alaplttatstt 1832. Gyári raktár
409 Bios I. Sohalerstrasse 21.

FERNOLENDT

 e lap kiadóhivatalában jutányos 
HIRDETÉSEK áron felvétetnek.

Jó és olcsó órák, 
három évi Jótállásai privát 

vevőkaak

Konrád János
éra, arany és ezflet-árah kivttaU

Brüx 179. sz. Csehország.
Síjit műhelyem, órüésdtó és niaechulku- 

Jó nickel rom. óra írt 3.75. Valódi ezüst rom. 
óra írt 5 25. Valódi ezüst láncz frt 1.20. Nickel 

ébresztő óra frt 1.75.
Ctégem a ca. éa kir. sassal kitüntetve, bír arany 
és ezüst kiállítási éremmel és ezernyi elismerő 

levelekkel.
» bpR RR fa *—** 119

3289-1902. sz.

Árverési hirdetményi kivonat
A bgyarmati kir. törvszék mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy a b.-gyarmati Nép­
bank és a csatlakozott végrehajtatóoak, Prasznay 
Istvánná Hutník Hermín b.-gyarmati lakos végre­
hajtást szenvedő elleni 305 kor. tőkekövetelés ée 
jár. iránti végrehajtási ügyében a b.-gyarmati kir. 
törvényszék területén lévő, B.-Gyarmat nagyköz­
ségben fekvő, a b.-gyarmati 521. sz. tkvben A. L 
1. sor, 672. hm. al. felvett B. 6. szerint Prasz- 
nay Istvánná szül. Hutnik Hermin nevén álló ház 
és beltelekre az árverést 2048 kor. ezennel meg­
állapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a 
fennebb megjelölt ingatlan sz 1902. évi decem­
ber hó 12-ik napján d. e. 10 órakor ezen 
tlkvi hatóság irattárában megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is 
el adatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becs­
árának 10°/0-át vagyis 204 korona 80 fillért kész­
pénzben, vagy az 1881. évi LX. törvénycikk 42. 
g-ában jelzett árfolyammal számított és az 
1881. évi november hó 1-éo 3333. sz?m alatt 
kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. g-ában ki­
jelölt óvadékképes értékpapírokban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t-cz. 170. 
g-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elő- 
leges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer­
vényt átszolgáltatni.

Kelt B.-Gyarmaton, a kir. törvényszék, mint 
tlkvi hatóságnál 1902. évi szeptember hó 14-én. 
469 Nemes, kir. tszéki biró.

Nógrádi Lapok én Hont! Híradó.

FILH.ÖS SZDDCEinöi HO1VATH DAJVÓ.

Piaczi árak
1902. november 3.

Búza '------ ;---------------------- 13.— 13.30
Rozs*------------------------------ ---- - 11.— 11.6Ô

Árpa------------------------------------ 11.— 12.40
Zab--------------------'--------------- 11.— 11.20
Kukoricza------------------------- ■« — 10.— 14.—
Lencse —------------------------- 10.— 12.—
Bab----------------------------------- 16.— 16.—
Krumpli---------------------------- —
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A magyar birodalom történőt*. 
(AM* tfcháca mtn: W»tjde«Vta kötetben, aa* 
sutea. Kiadj* *• • Athenaeum.* Egy-egy fha*t ára 60 ÚL)

A magyar msm*< ea*e lm él*Un*h fordulóját ná­
lunk páratlan munkával hawpnlte meg aá AiUbMub, 
Uhia a Szilágyi Sálter MerkeaataU* Ha kit* tea 
tíMé**>*t. A nagy nemaeti Bnaeptes méltó vállalkozás 
vuU m . legj*l«sehb történetíróink uövctkeatek arra, 
hogy aa aaar év** mait tetető hd képit állítsák a nem- 
tat *14 Es a nagy szabású munka ma minden kós- éa 
minden valamim való magánkteyv tárnak letértékesebb 
kxnc**, a történsO tudat, a nemzeti bOsxkaseg illaadó 
táplálója. Ám bármily nsgybccaö te ca a ai, már mag- 
jelenéikor önkéntelen merdlt fel a kőzóhajtás, hogy 
a magyar **ma*l történet* íraseék meg egy kisebb 
szabású miben is, mely a hitele* források lelhüunere- 
te* felhauaáláaa tekintetében nem smrad mögötte a 
tia kötette muakáaak, de kisebb terjedelmével előadá­
sának egysége* haagjáva) lehetővé tesai, hogy a* úgy- 
nevnxeU .nagy kteönség* is olvassa nemzetének dicsőe- 
aégv* múltját. Olvassa olyas könyvből, mely alapos 
búvárkodások ayomáu kéestit, melynek nyelve, hangja, 
előadásának módja véges*végig egy a melynek írója 
már tanúságot tea a reál, bogy erő* hasaueretete aem 
teszt elíegulttá.- osztályokon, felekeseteken felül emel* 
kedve a tiszta igazságot szolgálja; a maga valóságá­
ban állítja elénk Bemre lünk erényeit, hibáit: igazsá­
gé* mértékkel mer a aemiét minden osztályának; nem­
csak a hadvaó bésök érdemeit méltatja, de siókét a 
csöndben dolgesó munkásukét is, kik enemzet anyagi 
és kulturális lejlédésésak becsületes munkásai valának.

Egy ilye* történeti munka megírása egyike a 
teghivatottabbnkaak. Acsády Ignáca, kinek a tis kötetei 
történeti mából a XVL é* XV1L század történetének 
megírása jutott * ki e koraiak közállapotainak eleven 
színű és alapú* megraj topázával elévülhetetlen érdeme­
ket aierzett. Hogy Acsády nemcsak • koraiaknak ala- 
po* Ismerője, de nemzetink eier éves történetének la, 
a kesdet-kexdetétól a mai napig, azt régóta tudjuk 
róla. Köz- és magánlevéltárainknak Ő a legszorgalmasabb 
kutatója a nagy előnye, hogy benne as alapo* kutató, 
a kritikus szemmel néző tudó* * as eleven tollú író 
igazi harmóniában egyesöl.

.Első történetírói buvárlataim óta foglalkozom ai 
ősimé vél — kja aj könyve előszavában — bogy meg­
írom nemzettek egész történetét • már akkor meg­
kezdtem ide vonatkozó tanulmányaimat. A* utóbbi öt 
évet kizárólag nekik szenteltem, a nyugodt lélekkel 
mosdhatom, bogy nincs olyan régibb vagy újabb ha­
zai vagy külföldi történelmi szakmunka, — melyről 
tudomást szerelhettem — a melyet át nem olvastam 
s czéljaimra értékesít esi nem igyekeztem volna. Ezer 
meg ezer könyvel néztem ál, a feldolgozott munkákat 
éppen úgy, mint a krónikákat, különösen pedig a rop­
pant tömegű okleveleket s a töbi közvetlen kútfőket,* 

Acsády — igen helyesen , két fókorra osztja 
nemzettek történetét: a nemzeti királyok és a Habs­
burgok korára; amaz a honfoglalástól 1M0 ig terjed, 
vagyis az a tel só nemzeti király, Sxapolyai János ha­
láláig. a másik a jelen korig. E két főkorsiak kere­
tében tárgyalja, több kisebb koraiakra osztva, nemze­
tünk történetét. A kiadó Athenaeum ré^i híréhez méltó 
külsőt adott a nagyot ígérő könyvnek. Fapiros és nyo­
más az ujkeri ayomásmlvészet dicsérője, nemkülönben 
a színes képmellékletek is, melyekből mutatóul talál­
juk aa első füzetben Szent Istyá*. palástját, Msgyar- 
orsság térképét Xagy Lajos ‘király korából a Vajda- 
Hunvad várát. Magahan s szövegben is művészi kivi­
telű régibb a újabb alkotása képek, melyeken oly édes 
megpibeatetni szem tűket: ime ami honfoglaló őseink, 
kik bölcsességgel, vitézséggel mrgszerexték • földet, 
majd pedig beillesztették • szilaj, bátor tájt a ■Qvel- 
tebb európai nemzetek közé, hogy idővel versenyre 
kelhessen a nemzetekkel műveltség dolgában is. Igen, 
műveltség dolgában is, anélkül aznehaa. hogy nemzeti 
jnllezét elveszítse.

ügy tetszik nekünk, hogy a Magyar-birodalom tör­
ténet* aa utóbbi évek legkedvesebb könyve lest Azt 
a szakadékot tölti ki ez a könyv, mely bántóan táton­
gott előttünk; nem volt történeti könyvQok. mely tér- 
jeddmével sz arany középutat foglalja el. Xem oly kis 
terjedelmű, hogy e miatt a műveltebb olvasóközönség 
./fényeit ki nem elégítheti ■ viszont nem oly nagy ter- 
.ede ma, hogy e miau n* olvashassa végig az élet gond­
jaival a küzdő sokaság. Mindenképpen szerencsés gon­
dolát volt tehát az Atheaaeumtöl, hogy a köznűksé- 
get így eltalálta, mert a művelt, de siegényebbrendQ 
ember la megkapja ex utoo a maga történeti könyvét: 
oly könyvet, melyet végig h olvashat.

A Magyar-birodalom történet* — a tervezet sze- 
. ňeá 8G ŕvriyi terjadelcóMr,' W Ml rvnT n/retW jó­
lesik meg. Egy-egy tűzet ám GO fiDér. Elő is lehet rá 
faetai hat füzetenként 3 korosa GO fillérrel, tizenkét 
fl set en ként 7 korosa 20 fillérrel, tix füzetenként 6 ko- 
zónával, vagyis a 40 fteetn*, kát kötetes munka ám 
94 korona Az athenaeum bistositja az előfizetőket, 
hogy a torveaett 40 (ügetnél sem több, sem kevesebb 
bem Üss a fdsetok szánta a végezetül díszes és jutá­
nyos ára bekötési táblákról is gondoskodik, tehát e 
fteetes kiadás vevői a telje* munkát nyugodtan meg- 
rsndslhstik. Oly kiadóról van naá, hogy ml is mond­
hatjuk : nyugodtan megrendeltetik Byugodtan é* öröm­
mel Mi érdekelj** minket, te saját venwlflik törté­
nete nem érdekei?

6 Nónddi UnM óm HoaU Híradó.

Köhögés, rekedtség és slsjyái kasod as sites gyors és biztos 

Egger mellpasztillái, ■ ^XST* 
Doboza 1 kor. és 2 kor. — Próbadoboz 50 fill.

Fő- és szétküldés! raktár

„Nádor“ gyógyszerár. Budapest 
VI., Váczi-körút 17.

Kapható Balassagyarmaton 

Cservenyák György és Stiglitz Károly 
gyógyszertáraiban. 415

Megfojt ez az át­
kozott köhögés I EGGER mollpsoztilla 

csakhamar msaayégyltott t

Éljen lÓh jaj!

Első b.-gyarmati keresztény
TEMETKEZÉSI VÁLLALAT.

B.-Gyarmat, Fő-uteza, a ezukrászda mellett.

Elvállalok temetésrendezéseket a következő díjszabás mellett:

.Tj”""?", y GypripskkopAmóir szemlédéiig, J Jrf triói feljebb., ■?:■;
Továbbá hnilaszAIlitAsi .vidékre legjatányosabb dijmbáa mellett Állandó nagy raktárt 
tartok miodeDnemű temetkexési cxikkekből n. m.-: élő- és művirágokból, sirkoBio- 
ruk, siallagok, gyászjelentések, selyem és közönséges szemfödelek, sirke- 
resitck atb. Nagyobb temetéseknél teljes gyásxpompa (falak befontet, teetőroég) atb. 

Teljes tiaiteleltel

ZANA LAJOS,
éptled- és tateratttaloe Oxlete s temetkezési zállalata.

Osztály Fel nőttek mele Ár Gyermekeknek Ár

L Érc«kopornó, zzemfodö é* páran, 
diizravstaloxá* é* gyáukocai

70 írttól 
feljebb

Ércxkoporsó, szemfedő és 
párna, teljes ravatalozáa 

él gyászkocsi
30 frttól 
feljebb

n.
Keményt* koporsó, tzemfedő é* 

páran, teljéi ravsUlozá* é* 
gyáazkoesi

46 írttól 
feljebb

Bronzolt koporsó, zzemfedö 
é* párna, ravatalozáa ás 

gyász kocsi
18 frttól 
fsljebb-

IIL
Fenyőfa koporsó kdeit, 

svemfedö és páran, ravatalozás 
. é* gyáukocai

28 írttól 
feljebb

Fe óvó fakoporsó kelelt, szem­
fedő és pára*, ravatalozáa 

és gyánkocsi
14 írttól 
feljebb

IV.
Fenyőfa koporsó sima, 

Bzemfedó ős párna, ravatal és 
gyáukocsl

16 frttól 
feljebb

Fenyőfa koporsó sima,. 
■’szemfedő és párna, ravatal 

és' kocsi *
6 frttól 
feljebb
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RUM. TEA.
Éten áruk bevásárlására különös gondot íorditok és az első helyekről szenem be, így 

a legnagyobb igényeket is teljes megelégedésre képes vagyok kielégíteni 
Rlinifflk" ^amB*ca** ^uba 03 Brazíliai, kimérve és zárt üvegekben. Eredeti 

■ Angol-rum szintén kimérve és eredeti zárt üvegekben. f»
Tf*álr ■ M1Qdario’ Souchong, Moskau, Congo és Császár-keverék. Kimérve és 
■ mSvmiwB eredeti oroez csomagok és dobozokban. 1 ' '1 .■jj.1' ..

Teasütemények: *■-■ ■■■■■.■■■ y?*™*dobOT<>tb“- Kávék ■ Cuba, Ceylon, Neilghery, Java, Mocca, Gyöngy, Portorico, Domingo és 
■>■«* w ■ Santos fajok. Pörkölve: kitűnő vegyiték, hetenként^étszer pörkölve. 
Czukor, czukorkák, rizsek, déligyümölcsök, hüvelyes vetemények és a 

háztartáshoz szükséges mindenféle czikkek, nagy választékban.
Borok, Pezsgők, Cognac és Likőrök.

Prágai sonka, Debreceni szalonna, Sajtok és I linden itsínip
Consen-billk. | kitűnő tormás virsli.

Pesti molnárok és sütök hengermalmi liszt raktára. — Jutányos árak s pontos ki­
szolgálat biztosítva.

Kelt Balassa-Gyarmaton, 1902. évi november hő.
Mély tisztelettel

HUMMER MIHÁLY,
467 fitaer, csemege, tea. na és borkereskedé

Műkertészet
Balassagyarmaton.

Műkertészet
Balassagyarmaton.

SZŐLŐOLTVÁNYOK

Uj szabi Dzíett
Van szerencsém a nagyérdemű kö­
zönség becses tudomására hozni,

hogy Ó város-tér 24. szám alatt 

féli- és níi szabó üzletet
nyitottam, a hol is p mai kornak 
megfelelő a a legizlésesebb és leg- 
= divatosabb kivitelű '

férfi- és női ruhákat
gyorsan és pontosan s egy tiers mint 
a legjutányosabb árakon készítek. 
Főtörekvésem oda fog irányulni, 
hogy mélyen tisztelt megrendelői­

met teljesen kielégíthessem.
A nagyérd. közönség becses párt­

fogását tisztelettel kéri

UJCSEK SÁNDOR
férfi- és női szabó B.-Gyarmaton.

Női szabászathoz 
tanulóleányok felvé­

tetnek.

*»■»«• oyífcar*. #» Hara WMi.lt íraxéfM-
Uti árak* rara 90-100 fri. Mi Uraik * hfki-
Tálóbb tor á. o*ra«r«tv>kMl. ti.üxxiáa. tol)* jóUlltoral. Ha 
a • till; tmia y a tMfTra4«14ra«k mag arai toto la». ary ®4x- to 

kftlttoftt, valamint a mvcrratolft Uuü kifiutott 
tonytl l*»ÍBT n*lkil axaoral .ia.i tfixatoo. I<y min4raki abbaU 

ax 4a UllMgrara hixibra .silUtva laktathat! mac.

ÉLŐKERITÉS.
rovaarfddí de msayvolk.

Onto toriak, cyorvaa fejlUS toráafato ay. E« ax agytoati, 
iu»!ytol oly órikűa kenlto aaralhato pkr av alatt. rvmlkivSl 
crakély ki*4toraL m«lyra ramtogy 4a illat ta«g
ax apró nyálak ara hatolhataak it. «ry bon í to kari tolt rtoxak 
trt.eaen kakaalxiribaUk. Mto4«>. rtaÍMI^MteglNktol toto- 
«•« OU.UH to kaaaUH altoM. maUMHtelíJk. BivaU U)4- 
koxis végett axiaaa feaynyomala 4iax«a áf:«gytok«k lágyra to 
tormratva kQldatnak. raatolrai kötoterattrag ailktL Aa áJ]«CT- 
ir»«a kirí) egy oly kónyvat kap axxal. ki cxim-t ary lavolaxó- 
lapon tadat;a, - aly niacraa ax a hit vagy csalid, a bal aaoak 
tartalmit haaxonra na fordítanák, vtooran, fala a. pnaxtáa gax4ag 
vagy nagvay caalidai! «ry»Hat így mto axiknak la áriakéban 
ill. kik r.otolat ara akarnak, mart tonna azimoa oly káxla- 
mányck foftallataak. mélyek mtndrakinak nagy axoirilato-. 

tannak.

Oiócsemeték.
KeUvvé óntoi /óvadalmot bixtoaito valtinil 
fogva. annak tomytexttoa m^d mmdaa gax4a- 
togton ax atobM iditon rra4Uv«l alto^odt-

Cxito’ •KrmHtoM >ZU Xafy-fArpa
«. p. MMtkU

Van szerencsém a nagyérdemű 
hozni, hogy Bgyarmaton, 
Sándor ur üzletében. a

közönség becses tudomására 
a Fő-utón, Makkay 
czukréiszda mellett, no­

vember hó 3-tól kezdve naponta

friss élövirágok kaphatók.
Ugyanott elfogadok. megrendeléseket lakodalmi-, báli- és név­
napi csokrokra, koszorúkra, a legújabb divat szerint kiállítva 
és a legjutányosabb árakon. Mííkertészetemben a legszebb és legkülönbö­

zőbb élővirágok találhatók.
Vidéki megrendeléseknél nagy gondot fordítok a caomagoliara és a lehető 

legrövidebb idő alatt esiköxlőm. — Külföldön szerzett több évi tapraxtalataim azon 
kellemes helyzetbe juttattak, hogy t. megrendelőim legmesszebb menő igényeit is 
kielégíthetem. — A n. é. közönség b. pArUogáaát tisztelettel kérem 442

Schlagel József mű- és kereskedelmi 
kertész Bgyarmaton.

Temetkezési 
vállalat

Legnagyobb raktár 
fa- és ércko- 
porsókban, 
sirkoszorúk- és szalagokban (nyomtatott vagy hímzett 
felirattól), szemfödelek a legegyszerűbbtől a legfinomabb.kiritóhg 

•nagy- rátós^tókbaDí^’EMMalcm^iőmetés rendezéseket, a 
hozzá szükséges összes kellékekkel, a legjutányosabb árban.

GANSEL JÓZSEF é. TESTVÉRE
Szemben a kith. templommal. B.-GYARNI AT Szemben, a kath. templommal.

A legolcsóbb bevásárlási forrás.

Kedvező fizetési föltételek.

Nagy butor
raktár!

Van szerencsém Decs^ tudomására 
adni a n. é. hntorbevásárió közönségnek 
és nsgyrabecsült vevőimnek, hogy a már 
régi fennálló üzletemet a mai kor igé­
nyeinek megfelelőleg teljesen újonnan 
berendeztem, raktáron tartok nagyválasz­
tékban mindennemű és kivitelű 
bútorokat a legolcsóbb drak 
mellett.

Bevásárlások részletfizetésre is eszközöltetnek.V
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Szobaberendezések 

bútordarabok
részletfijetésre is kaphatók.

Kiváló tiszteletül

PALLOS (Pollák) JÓZSEF
Balassagyarmaton.
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Kapható mindenütt!

jegy 

gyei

Legjobb, legkladósabb és azért a leg­
olcsóbb szappan.

823—1902. végrn. Mám.
Érrfréf/ A/**</<

Alulirt bírósági vépratojtó m 1681. évi LJL 
k-cz. 102. H értelmében átemel Wsbirré t*u> 
hogy a sxécséuyi hir. jtrásbíróig-1802. évi V. 
369. n. végzése követkeltében dr. Bárdos S. St­
rnúci Ügyvéd által képviselt Aufricht és Gold- 
•chmied javára. Veret Imre ellen 167 korona a 
jár. erejéig 1902. évi okL hó 1-én foganatosí­
tott kielégítési végrehajtás utján felülfoglalt és 
1484 koronára becsült kővetkező ingóságok, u. 
m.: 1 kredenci, 12 nádszék, 1 garnitúra, 1 függő 
lámpa, 1 üvegajtós ettaser, 2 siekrény, 2 ichíffon, 
ágyneműek, 16 darab Pallas lexikon, 19 drb. ing, 
19 darab lábravaló, 10 darab fali kép, 9 öltöny 
ruha és a többi kisebb értékű bútorok nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a nagyszécsényi kir. járásbíró­
ság 1902. évi V. 369—2. számú végzése folytán 
167 kor. — fillér tőkekövetelés, ennek 1901. évi 
márcziua hó 1. napjától járó 6*/« kamatai, l/a •/» 
váltódij és eddig összesen 60 korona 61 fillérben 
biróilag már megállapított 4 korona 40 fillér árv. 
kit költségek erejéig Szakaiban leendő eszköz­
lésére 1902. decxember hó 8-ik napjának 
délelőtt 11 órája batáridőül kitQzetik és abhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881-dik 
évi LX. L-czikk 107. és 108. §-a értelmében 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek becs­
áron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má­
sok is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
LX. L-cz. 102. §. értelmében ezek javára is el­
rendeltetik.

Kelt Nagyszécsény, 1902. évi november 3.

464 Nagy, kir. bir. végrehajtó.

Hazai ipar! Magyar gyártmány!

„EMKE“
padló- és parquett-fénymáz.

Vegyünk Berkes-féle „EMKE* padló-fényaárt • így 
elérjük, hogy kitűnő, legjobb magyar gyártmányt kap­
hatónk a o mellett kiváló kózmüvelödesl oxáít szol­
gálnak, mert 5*/, az „EMKE-* Javára szolgál.

A Berkez-tile ,E Jl KE’ szobapadló fénymáx: 
rögtön szárad a igy a fényezett szoba már 1 óra 
múlva hasrnálatba vehető.

A Berkes-féle ,EM K E“ szobapadió fény máz: 
mosható a szárazra törülve fénye még fokozottabb.

A Berkes-féle .E1IKE“ szobapadió fény máz: 
viztól nem lesz foltos, mint a többi fénymáz.

A Berkes-féle .EMKE* szobapadió fény máz: 
kitflnuen alkalmas konyhabútorok és más, erős hasz­
nálatnak kitett tárgyak mázolására.

Eladási hely:
Benkő József fiíszerkereskedéaében 
Balassa-Gyarmat Rumann 

Lajosnénálj Ipolyság.

Schicht-szappan
„szarvas“ vagy „kulcs“

NAcrAdl Lannk és Hosti Híradó.

Tatai

tojás brikettünk
teljesen pótolja

A POROSZ SZENET
uobafűtétnél, főzésnél és csépiéinél.

ÜMNÜnvBIi •Mnyeil Nagy ftl tőerő vei bir, Magtalanul ég el, nem képez sala­
kot, egyforma darabokból áll, nem kell széttörni, nem porlik, nem pisxkit, nem esik 
--- - --------- ----------------- «xét . jgry mi ftem véss kárba. ■ i isrsim-a—waa«*—■■

Olcsó! Olcsó! Olcsó !
100 K- házhoz szállítva 2 K. 80 £ Nagyobb vételnél engedmény.

Kaphatói

Hummer Mihály
fűszer- és csemege kereskedőnél B.-Gyarma»on.

Nyujtsunk kezet a szerencsének!
Már sokan szerencsések lettek egy nálunk vásárolt sorsjegy által. 

A legsegélydusabb sorsjáték a mi m. kir. osstálygorqjátékuok. 

110,000 sorsjegyre 55,000 pénznyeremény jut 
Legnagyobb nyeremény esetleg

1.000,000 korona.
1 jutalom OJO.H1K 1 nyeremény A 400.000, 2W.UOO, 2 A 100.000, 1 A 90.000, 2 á MOOOO, 1 A 70.000, 2 á 
0U.U0U 1 á 50000, 40,000, 5 i 3(1000, 3 * 25.000, s A 20000, M á 15 000, .*» á 10.000, 67 A 5000, 3 A 
3000, 437 A 2000, **a A 1000, 15áS A íoo. 140 A 300, 3U5O A 200. 4x50 A 170, 4x50 A 130, 100 A 100, 

4350 á XO. .tKO á 40. összesen

14,459.000 kor., azaz Tizennégy millió 459.000 kor.

Mikor nn szüktésnapom?

Hirdetések
elap kiadóhivatalában jutányos 

áron felvétetnek
Nyomatott ■ kiadötnlajdoooa B.-Grann*ti KSorrnyomda Szövetkezet cvormaitóiin.

f. évi november hó 20-ig

TÖRŐK A. é. T”
bankháza Budapest, VI. Teréz-kSrút 4G/a.

Uttuörobb űsxtílTsorslítitiilet biúnkbu. •

Torok A. és Társa bankáza Budapest.


